100000122_2357804

А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д  А Л Т А Й С К О Г О  К Р А Я

656015, Барнаул, пр. Ленина, д. 76, тел.: (3852) 29-88-05

http:// www.altai-krai.arbitr.ru, е-mail: а03.info@arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об освобождении арбитражного управляющего от исполнения своих обязанностей, об

утверждении финансового управляющего, о продлении  срока процедуры  реализации

имущества  гражданина

г. Барнаул

13 сентября 2023 года

              Дело № А03-6327/2022

Арбитражный суд Алтайского края в составе судьи Мищенко А.А., при ведении

протокола судебного заседания секретарем Винтер Т.В., без использования средств

аудиозаписи, рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство финансового

управляющего Корчашкиной Владилены Анатольевны о продлении процедуры реализации

имущества должника, в деле о несостоятельности (банкротстве) Кожиной Надежды

Викторовны,

также заявление и приложенным к нему документы ассоциации «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Меркурий» об освобождении Корчашкиной

Владилены Анатольевны от исполнения обязанностей финансового управляющего,

без участия представителей сторон,

У С Т А Н О В И Л:

решением от 16.09.2022 Кожина Надежда Викторовна признана банкротом, в

отношении должника введена процедура реализации имущества. Финансовым управляющим

должника утверждена Корчашкина Владилена Анатольевна.

Сведения о введении в отношении должника процедуры опубликованы в Едином

федеральном реестре сведений о банкротстве – 19.09.2022 (сообщение № 9665360).

26.07.2023 от ассоциации «Саморегулируемая организация Арбитражных

управляющих «Меркурий» поступило заявление об освобождении Корчашкиной Владилены

Анатольевны от исполнения обязанностей финансового управляющего Кожиной Надежды

Викторовны.

Определением от 02.08.2023 заявление оставлено без движения сроком до 23.08.2023.

Определением от 31.08.2023 срок оставления заявления без движения был продлен.

05.09.2023 во исполнение определения поступило ходатайство о приобщении

документов, нарушения устранены.

Определением от 07.09.2023 заявление принято к производству, судебное заседание

назначено на 13.09.2023.

Ко дню судебного заседания от финансового управляющего поступило ходатайство о

продлении срока реализации имущества на 2 месяца.

Финансовый управляющий и должник в судебное заседание не явились, о времени и

месте судебного заседания извещены надлежащим образом.

С учетом изложенного, на основании статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) суд считает возможным рассмотрение

заявления в отсутствие не явившихся лиц, по имеющимся документам.

Изучив материалы дела, суд установил следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьей 32 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» от 26.10.2002 № 127-ФЗ (далее - Закона о банкротстве) дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

consultantplus://offline/ref=623AA6EC8308A41A5A308DA794FEC8EDA9030E9F523C01A067BAF2BFDA8BA69DC1F87FA6350F6E16CE4DE43419C1DA0E063D1C05E2755123nAQFB
consultantplus://offline/ref=623AA6EC8308A41A5A308DA794FEC8EDAE0B0290573801A067BAF2BFDA8BA69DC1F87FA6350E6E15C04DE43419C1DA0E063D1C05E2755123nAQFB

2

предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными федеральными

законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Согласно пункту 1 статьи 20 Закона о банкротстве арбитражным управляющим

признается гражданин Российской Федерации, являющийся членом одной из

саморегулируемых организаций арбитражных управляющих.

Как разъяснено в пункте 2 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 25.12.2013 № 97 «О некоторых вопросах, связанных с

вознаграждением арбитражного управляющего при банкротстве», полномочия арбитражного

управляющего возникают с даты принятия судебного акта о его утверждении и в случае его

смерти прекращаются с даты смерти.

Решением Совета Ассоциации СОАУ «Меркурий» от 09.06.2023 Корчашкина

Владилена Анатольевна выведена из состава членов ассоциации на основании ее заявление о

добровольном выходе из СРО.

Фиксация факта прекращения полномочий по указанному выше основанию

осуществляется посредством процедуры освобождения арбитражного управляющего от

исполнения возложенных на него обязанностей, о чем судом выносится соответствующее

определение.

На основании изложенного арбитражный суд освобождает Корчашкину Владилену

Анатольевну от исполнения обязанностей финансового управляющего в деле о банкротстве

Кожиной Надежды Викторовны.

Участие финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина является

обязательным. Финансовый управляющий, утверждаемый арбитражным судом в деле о

банкротстве гражданина, должен соответствовать требованиям, установленным настоящим

Федеральным законом к арбитражному управляющему в целях утверждения его в деле о

банкротстве гражданина (пункт 1,2 статьи 213.9 Закона о банкротстве).

В соответствии с абзацем 2 пункта 2 статьи 213.9 Закона о несостоятельности

(банкротстве), арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке,

установленном статьей 45 настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи

213.4 настоящего Федерального закона и настоящей статьи.

Как отмечено в пункте 25 постановления Пленума ВАС РФ от 23.07.2009 №60 «О

некоторых вопросах, связанных с принятием Федерального закона от 30.12.2008 №296- ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)»,

согласно пункту 6 статьи 45 Закона в случае, если арбитражный управляющий освобожден

или отстранен судом от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве

и решение о выборе иного арбитражного управляющего или иной саморегулируемой

организации не представлено собранием кредиторов в суд в течение десяти дней с даты

освобождения или отстранения арбитражного управляющего, саморегулируемая

организация, членом которой являлся такой арбитражный управляющий, представляет в суд

в порядке, установленном этой статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для

утверждения в деле о банкротстве.

Согласно материалам дела, от Ассоциации СОАУ «Меркурий» в суд поступило

представление с выдвижением кандидатуры арбитражного управляющего Черных Анастасии

Владимировны.

Возражений по предложенной кандидатуре суду не представлено.

Принимая во внимание сведения, представленные саморегулируемой организацией, о

соответствии кандидатуры Черных Анастасии Владимировны требованиям статей 20, 20.2.

Закона о банкротстве, суд утверждает ее финансовым управляющим имуществом должника

Кожиной Надежды Викторовны.

В силу п. 2 ст. 213.24 Закона о банкротстве в случае принятия арбитражным судом

решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд принимает решение о

введении реализации имущества гражданина. Реализация имущества гражданина вводится

на срок не более чем шесть месяцев. Указанный срок может продлеваться арбитражным

судом в отношении соответственно гражданина, не являющегося индивидуальным

consultantplus://offline/ref=623AA6EC8308A41A5A308DA794FEC8EDA9030E9F523C01A067BAF2BFDA8BA69DD3F827AA350B7417C358B2655Fn9Q6B

3

предпринимателем, индивидуального предпринимателя по ходатайству лиц, участвующих в

деле о банкротстве.

При этом необходимо учитывать, что согласно статье 2 Закона о банкротстве целью

процедуры реализации имущества гражданина, является соразмерное удовлетворение

требований кредиторов.

Из представленного финансовым управляющим отчета следует, что в конкурсную

массу включено имущество - автомобиль легковой, марка: СУБАРУ, модель: ФОРЕСТЕР,

VIN: JF1SF65511G737138, год изготовления: 2001», зарегистрированное за Кожиным Игорем

Юрьевичем, совместно нажитое.

В реестр требований кредиторов должника включены требования кредиторов на общую

сумму – 2 193 682,23 руб., требования  кредиторов  первой и второй  очереди отсутствуют.

Расходы на проведение процедур банкротства составили – 13 639 руб. 89 коп., не

погашены.

Ходатайство о продлении процедуры банкротства финансовым управляющим

мотивировано, тем, что не все необходимые мероприятия по процедуре банкротства,

выполнены, проводится реализация имущества.

Принимая во внимание, что мероприятия, необходимые для завершения процедуры

реализации имущества гражданина, выполнены не в полном объеме, освобождение

финансового управляющего и утверждение финансового управляющего, суд, учитывая

объем необходимых мероприятий, находит возможным продлить срок реализации

имущества должника до 15.11.2023.

Руководствуясь статьями 124, 143 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями  184, 185 АПК РФ, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

заявления ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий» удовлетворить.

Освободить Корчашкину Владилену Анатольевну от исполнения обязанностей

финансового управляющего имуществом должника – Кожиной Надежды Викторовны

(07.09.1979 г.р., место рождения: г. Тюмень, место регистрации: 659900, Алтайский край, г.

Белокуриха, ул. Кольцевая, 35, ИНН 720306497857, СНИЛС 07641997103).

Утвердить финансовым управляющим должника - Черных Анастасию Владимировну

(ИНН: 741855182997), регистрационный номер в сводном государственном реестре

арбитражных управляющих: 21402, являющуюся членом Ассоциации СОАУ «Меркурий»

(125047, г. Москва, ул. Тверская-Ямская 4-Я, д. 2/11, стр. 2, ОГРН 1037710023108, ИНН

7710458616), почтовый адрес финансового управляющего – 454100, Россия, Челябинская

область, г. Челябинск, ул. 40-летия Победы, д. 5, а/я 9578., с возложением на неё

обязанностей,  установленных  ФЗ  «О несостоятельности (банкротстве)».

Утвердить финансовому управляющему единовременное вознаграждение в размере,

установленном ст. 20.6 ФЗ от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Обязать Корчашкину Владилену Анатольевну передать документацию, материальные и

иные ценности Кожиной Надежды Викторовны, финансовому управляющему Черных

Анастасии Владимировне, в трехдневный срок с даты её утверждения.

Продлить срок процедуры реализации имущества гражданки Кожиной Надежды

Викторовны (07.09.1979 г.р., место рождения: г. Тюмень, место регистрации: 659900,

Алтайский край, г. Белокуриха, ул. Кольцевая, 35, ИНН 720306497857, СНИЛС

07641997103), до 15 ноября 2023 г.

Судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего о

результатах процедуры реализации имущества назначить на 08 час. 40 мин. 13 ноября 2023

года. Заседание состоится в помещении  Арбитражного суда Алтайского края, по адресу:

г.Барнаул, пр.Ленина, 76, кабинет № 317, тел. помощника судьи (385-2) 29-88-70.

4

Разместить информацию о продлении срока процедуры банкротства  на сайте

Арбитражного суда Алтайского края.

Финансовому управляющему активизировать работу по завершению  процедуры

реализации имущества должника. За 5 дней до судебного заседания представить в суд отчет

о результатах процедуры банкротства по установленной форме, сведения о сумме текущих

обязательств должника с указанием процедуры, применяемой в деле о банкротстве, в ходе

которой они возникли, их назначения, основания их возникновения, размера обязательства и

непогашенного остатка, перечень требований кредиторов по текущим обязательствам,

оставшихся не удовлетворенными по причине недостаточности денежных средств (с

указанием неудовлетворенного требования каждого кредитора), в случае завершения - со

всеми материалами  с описью и в подшитом состоянии.

Разъяснить лицам, участвующим в деле, что после получения определения о принятии

заявления к производству лица, участвующие в деле, самостоятельно, в соответствии с ч. 6

ст. 121 АПК РФ, предпринимают меры по получению информации о движении дела с

использованием любых источников информации и любых средств связи и несут риск

наступления неблагоприятных последствий в результате непринятия мер по получению

информации о движении дела;

информация о движении настоящего дела и о принятых судебных актах доступна на

официальном сайте суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(информационный ресурс «Картотека арбитражных дел» http://kad.arbitr.ru);

судебные акты по делу, вынесенные в форме электронного документа (подписанные

ЭЦП), считаются направленными участвующим в деле лицам при их размещении на

официальном сайте Арбитражного суда Алтайского края в сети «Интернет», судебные акты

на бумажном носителе направляются участвующему в деле лицу только по его ходатайству

(статьи 177 и 186 АПК РФ).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано не

позднее 14 дней со дня его принятия в апелляционном порядке с подачей  жалобы через

Арбитражный суд  Алтайского края.

Судья А.А. Мищенко